

Part - III

ACCOUNTANCY WITH COMPUTERIZED ACCOUNTING

Maximum : 60 Scores

Time : 2 Hours

Cool off time : 15 Minutes

General Instructions to Candidates :

- There is a 'Cool off time' of 15 minutes in addition to the writing time of 2 hrs.
- You are neither allowed to write your answers nor to discuss anything with others during the 'cool off time'.
- Use the 'cool off time' to get familiar with questions and to plan your answers.
- Read the questions carefully before answering.
- All questions are compulsory and only internal choice is allowed.
- When you select a question, all the sub-questions must be answered from the same question itself.
- Calculations, figures and graphs should be shown in the answer sheet itself.
- Malayalam version of the questions is also provided.
- Give equations wherever necessary.
- Electronic devices except nonprogrammable calculators are not allowed in the Examination Hall.

നിർദ്ദേശങ്ങൾ:

- നിർദ്ദിഷ്ട സമയത്തിന് പുറമെ 15 മിനിറ്റ് 'കൂൾ ഓഫ് ടൈം' ഉണ്ടായിരിക്കും. ഈ സമയത്ത് ചോദ്യങ്ങൾക്ക് ഉത്തരം എഴുതാനോ, മറ്റുള്ളവരുമായി ആശയവിനിമയം നടത്താനോ പാടില്ല.
- ഉത്തരങ്ങൾ എഴുതുന്നതിന് മുമ്പ് ചോദ്യങ്ങൾ ശ്രദ്ധാപൂർവ്വം വായിക്കണം.
- എല്ലാ ചോദ്യങ്ങൾക്കും ഉത്തരം എഴുതണം.
- ഒരു ചോദ്യനമ്പർ ഉത്തരമെഴുതാൻ തെരഞ്ഞെടുത്തു കഴിഞ്ഞാൽ ഉപചോദ്യങ്ങളും അതേ ചോദ്യ നമ്പറിൽ നിന്ന് തന്നെ തെരഞ്ഞെടുക്കേണ്ടതാണ്.
- കണക്ക് കൂട്ടലുകൾ, ചിത്രങ്ങൾ, ഗ്രാഫുകൾ, എന്നിവ ഉത്തരപേപ്പറിൽത്തന്നെ ഉണ്ടായിരിക്കണം.
- ആവശ്യമുള്ള സ്ഥലത്ത് സമവാക്യങ്ങൾ കൊടുക്കണം.
- ചോദ്യങ്ങൾ മലയാളത്തിലും നൽകിയിട്ടുണ്ട്.
- പ്രോഗ്രാമുകൾ ചെയ്യാനാകാത്ത കാൽക്കുലേറ്ററുകൾ ഒഴികെയുള്ള ഒരു ഇലക്ട്രോണിക് ഉപകരണവും പരീക്ഷാഹാളിൽ ഉപയോഗിക്കുവാൻ പാടില്ല.

1. Which one of the following is INCORRECT?
- a) Assets = Liabilities + Capital
 - b) Liabilities = Assets – Capital
 - c) Capital = Assets – Liabilities
 - d) Liabilities = Assets + Capital (1)

2. When the drawee of the bill of exchange makes the payment before the maturity date of bill, it is called
- a) dishonour of bill
 - b) discounting of bill
 - c) retiring of bill
 - d) renewal of bill (1)

3. Find the pair which is NOT matched.
- a) Operating system – System Software
 - b) Keyboard – Mouse
 - c) Scanner – Output device
 - d) Microwave transmission – Satellite link (1)

1. താഴെ പറയുന്നവയിൽ ശരിയല്ലാത്തത് ഏത്?
- a) ആസ്തികൾ = ബാധ്യതകൾ + മൂലധനം
 - b) ബാധ്യതകൾ = ആസ്തികൾ – മൂലധനം
 - c) മൂലധനം = ആസ്തികൾ – ബാധ്യതകൾ
 - d) ബാധ്യതകൾ = ആസ്തികൾ + മൂലധനം (1)

2. ഒരു ബിൽ ഓഫ് എക്സ്ചേഞ്ചിലെ ഡ്രോയിയുടെ ആഗ്രഹ പ്രകാരം, കാലാവധിക്ക് മുൻപ് തന്നെ ബില്ലിന്റെ പണം കൈവശക്കാരുന് നൽകുന്നതിനെ എന്നു പറയുന്നു.
- a) ഡിസ്ഹോനർ ഓഫ് ബിൽ.
 - b) ഡിസ്കൗണ്ടിങ്ങ് ഓഫ് ബിൽ
 - c) റിട്ടയറിങ്ങ് ഓഫ് ബിൽ
 - d) റിന്യൂവൽ ഓഫ് ബിൽ (1)

3. ചേരാത്ത ജോഡിയെ കണ്ടെത്തുക.
- a) ഓപ്പറേറ്റിങ്ങ് സിസ്റ്റം – സിസ്റ്റം സോഫ്റ്റ്‌വെയർ
 - b) കീബോർഡ് – മൗസ്
 - c) സ്കാനർ – ഔട്ട്പുട്ട് ഡിവൈസ്
 - d) മൈക്രോവേവ് ട്രാൻസ്മിഷൻ – സാറ്റലൈറ്റ് ലിങ്ക് (1)

4. Fill in the blank with suitable data type on the basis of hint given :
 a) Name : Text
 b) Birth date : (1)

5. Which one of the following is NOT a business transaction?
 a) Bought motorcar for business Rs. 1,00,000.
 b) Paid employee's salary Rs. 1,000.
 c) Paid son's fees from business Rs. 2,000.
 d) Paid son's fees from his personal account Rs. 2,000. (1)

6. List any two ways in which quarries may be created in access. (2)

7. The fact that a business is separate and distinguished from its owner is best exemplified by concept!
 a) money measurement
 b) going concern
 c) business entity
 d) cost (1)

4. തന്ന സൂചനയനുസരിച്ച് പൂരിപ്പിക്കുക.
 a) പേര് : ടെക്സ്റ്റ്
 b) ജനന തീയതി : (1)

5. താഴെ പറയുന്നവയിൽ ബിസിനസ്സ് ഇടപാട് അല്ലാത്തത് ഏത്?
 a) ബിസിനസ്സിനു വേണ്ടി ഒരു ലക്ഷം രൂപ മുടക്കി മോട്ടോർ കാർ വാങ്ങുന്നു.
 b) തൊഴിലാളികൾക്ക് 1,000 രൂപ ശമ്പളം നൽകുന്നു.
 c) ഉടമസ്ഥന്റെ മകന്റെ ഫീസ് 2,000 രൂപ ബിസിനസ്സിന്റെ പണത്തിൽ നിന്ന് നൽകുന്നു.
 d) ഉടമസ്ഥന്റെ മകന്റെ ഫീസ് 2,000 രൂപ അയാളുടെ വ്യക്തിഗത അക്കൗണ്ടിൽ നിന്നും നൽകുന്നു. (1)

6. ആക്സസിൽ ക്യൂറീസ് ക്രിയേറ്റ് ചെയ്യാനുള്ള ഏതെങ്കിലും രണ്ട് വഴികൾ എഴുതുക. (2)

7. ഒരു ബിസിനസ് അതിന്റെ ഉടമസ്ഥനിൽ നിന്നും വേറിട്ട് നിലനിൽക്കുന്നു എന്ന ആശയത്തിനടിസ്ഥാനമായ അക്കൗണ്ടിങ്ങ് തത്വമാണ്
 a) മണി മെഷർമെന്റ് കൊൺസെപ്റ്റ്.
 b) ഗോയിങ്ങ് കൺസേൺ കൊൺസെപ്റ്റ്.
 c) ബിസിനസ്സ് എൻടിറ്റി കൊൺസെപ്റ്റ്.
 d) കോസ്റ്റ് കൊൺസെപ്റ്റ്. (1)

8. Arun sold goods on credit for Rs. 1,000 to Amal.
- a) Who is the debtor in this transaction? (1)
- b) Write journal entry of this transaction. (1)
9. Rajanesh is a manager with great expertise in management and leading his firm very well. But his expertise does not find a place in the accounting records of the firm.
- a) Is it genuine according to the rules of accounting? (1)
- b) State your answer with the reason. (2)
10. Journal and ledger are two important books maintained in accounting.
- a) State any two differences between these books. (2)
- b) Purchase office furniture for Rs. 500 by cheque. The account to be debited is (1)

8. അരുൺ 1,000 രൂപ വിലയുള്ള ഉൽപന്നങ്ങൾ അമലിന് 'കട' അതിന് വിറ്റു.
- a) ഈ ഇടപാടിൽ ഡെബ്റ്റർ (ഉത്താർണ്ണൻ) ആരാണ്? (1)
- b) ഈ ഇടപാടിന്റെ ജേർണൽ എൻട്രി എഴുതുക. (1)
9. രജനേഷ് ഒരു സ്ഥാപനത്തിലെ പ്രഗൽഭനായ മാനേജറാണ്. അദ്ദേഹം തന്റെ ബിസിനസ്സിനെ ഉന്നത വിജയത്തിലേക്ക് നയിച്ചു കൊണ്ടിരിക്കുന്നു. എന്നാൽ ആ സ്ഥാപനത്തിന്റെ അക്കൗണ്ടിങ്ങ് രേഖകളിൽ അദ്ദേഹത്തിന്റെ നൈപുണ്യങ്ങൾ രേഖപ്പെടുത്തുന്നില്ല.
- a) അക്കൗണ്ടിങ്ങിന്റെ നിയമങ്ങളുടെ അടിസ്ഥാനത്തിൽ, ഇത് ന്യായമാണോ? (1)
- b) കാരണം വ്യക്തമാക്കുക. (2)
10. ജേർണലും ലെഡ്ജറും അക്കൗണ്ടിങ്ങിലെ രണ്ട് പ്രധാനപ്പെട്ട ബുക്കുകളാണ്.
- a) ഇവ തമ്മിലുള്ള ഏതെങ്കിലും രണ്ട് വ്യത്യാസങ്ങൾ എഴുതുക. (2)
- b) 500 രൂപയുടെ ഓഫീസ് ഫർണിച്ചർ വാങ്ങുന്നു ഏത് അക്കൗണ്ടാണ് ഡെബിറ്റ് ചെയ്യുക. (1)

Answer either question 11 or 12.

11. In every organization, a large number of small payments of repetitive nature are there. To record these as a separate cash book is maintained, is called petty cashbook.

- a) Name the person who prepare this book. (1)
- b) What is imprest? (1)
- c) Prepare a petty cashbook from the following transactions of Nisha Associates for the month of January 2000, under analytical firm given that imprest amount is Rs. 500. (4)

Date	Details of transactions	Amount (Rs.)
Jan. 5	Postage	15
..". 10	Refreshments	10
..". 12	Bus fare	20
..". 15	Courier charges	10
..". 17	Taxi fare	20
..". 19	Speed post charges	10
..". 25	Refreshments	25
..". 30	Postage	20

OR

11, 12 ചോദ്യങ്ങളിൽ ഒന്നിന്റെ മാത്രം ഉത്തരം എഴുതുക.

11. എല്ലാ സ്ഥാപനങ്ങളിലും, ആവർത്തിച്ചു വരുന്ന ചെറിയ സാമ്പത്തിക ഇടപാടുകൾ ഉണ്ടാവാറുണ്ട്. ഇവ രേഖപ്പെടുത്തുന്നതിനായി പ്രത്യേകം തയ്യാറാക്കുന്ന കാഷ് ബുക്കാണ് പെറ്റി കാഷ് ബുക്ക്.

- a) ഈ ബുക്ക് തയ്യാറാക്കുന്നത് ആരാണ്? (1)
- b) എന്താണ് 'ഇംപ്രസ്റ്റ്'? (1)
- c) നിഷ അസോസിയേറ്റ്സ് 2000 ജനവരി മാസത്തിൽ നടത്തിയ ഇടപാടുകളുടെ വിവരങ്ങൾ ഉപയോഗിച്ച് അനലിറ്റിക്കൽ രീതിയിൽ പെറ്റി കാഷ് ബുക്ക് തയ്യാറാക്കുക - ഇംപ്രസ്റ്റ് തുക 500 രൂപയാണ്. (4)

തീയതി	ഇടപാടുകളുടെ വിവരങ്ങൾ	തുക
ജനു. 5	പോസ്റ്റേജ്	15
..". 10	റിഫ്രഷ്മെന്റ്	10
..". 12	ബസ് കൂലി	20
..". 15	കൊറിയർ ചാർജ്ജ്	10
..". 17	ടാക്സി കൂലി	20
..". 19	സ്പീഡ് പോസ്റ്റ് കൂലി	10
..". 25	റിഫ്രഷ്മെന്റ്	25
..". 30	പോസ്റ്റേജ്	20

അല്ലെങ്കിൽ

OR

അല്ലെങ്കിൽ

12. For quite efficient and accurate recording of business transaction, journal is subdivided into Special journals.

12. ബിസിനസ്സ് ഇടപാടുകളുടെ കൃത്യമായും പൂർണ്ണമായുമുള്ള രേഖപ്പെടുത്തലിനായി ജേർണലിനെ വിണ്ടും പ്രത്യേക ജേർണലുകളായി തിരിച്ചിട്ടുണ്ട്.

a) List any two examples for special journals. (2)

a) പ്രത്യേക ജേർണലുകൾക്ക് രണ്ട് ഉദാഹരണങ്ങൾ നൽകുക. (2)

b) Prepare a cashbook from the following transactions of grace enterprises for the month of December, 2010. (4)

b) ഗ്രേസ് എൻ്റർപ്രൈസിന്റെ ഡിസംബർ മാസത്തിലെ ഇടപാടുകൾ താഴെ തന്നിരിക്കുന്നു. ഇത് ഉപയോഗിച്ച് ഒരു കാഷ് ബുക്ക് തയ്യാറാക്കുക. (4)

Date	Details of transactions	Amount (Rs.)
Dec.1	Cash in hand	15,000
	Cash at bank	10,000
..." 8	Purchased goods for cash	5,000
..." 15	Sold goods for cash	7,500
..." 18	Cash deposited into bank	4,000
..." 20	Paid rent	500
..." 25	Withdraw cash for personal use	250
..." 28	Purchased goods and payment made by cheque	1,000
..." 29	Received commission	200

തീയതി	ഇടപാടുകളുടെ വിവരങ്ങൾ	തുക
ഡിസം. 1	കാഷ് ഇൻ ഹാൻഡ്	15,000
	കാഷ് അറ്റ് ബാങ്ക്	10,000
..." 8	പണം കൊടുത്ത് സാധനങ്ങൾ വാങ്ങിയത്	5,000
..." 15	പണത്തിന് സാധനങ്ങൾ വിറ്റത്	7,500
..." 18	ബാങ്കിൽ പണം നിക്ഷേപിച്ചത്	4,000
..." 20	വാടക കൊടുത്തത്	500
..." 25	വ്യക്തിപരമായ ആവശ്യത്തിന് പണം പിൻവലിച്ചത്	250
..." 28	ചെക്ക് ഉപയോഗിച്ച് സാധനങ്ങൾ വാങ്ങിയത്	1,000
..." 29	കമ്മീഷൻ കിട്ടിയത്	200

13. Bank reconciliation statement is prepared to reconcile the cash book and pass book balances on a certain date.

a) This statement is prepared by (1)

b) Write any one cause for difference in Passbook and Cashbook. (1)

c) Cashbook of Tinu shows a bank balance of Rs. 15,000. On comparing the cash book and pass book the following discrepancies were found.

i) Cheque issued to Deepa but not yet presented for payment of Rs. 1,000.

ii) Bank interest credited by the bank Rs. 400.

iii) Divya, a customer directly deposited Rs. 4,000 to firm's bank account.

iv) Bank charges Rs. 100 not entered in cash book.

Prepare bank reconciliation statement. (4)

13. ഒരു നിശ്ചിത തീയതിയിൽ കാഷ് ബുക്കിലും പാസ്സ് ബുക്കിലുമുള്ള ബാലൻസുകളുടെ അന്തരം പരിഹരിക്കുന്നതിനാണ് ബാങ്ക് റിക്കൺസിലിയേഷൻ സ്റ്റേറ്റ്‌മെന്റ് തയ്യാറാക്കുന്നത്.

a) ഈ സ്റ്റേറ്റ്‌മെന്റ് തയ്യാറാക്കുന്നത് ആണ്. (1)

b) പാസ്ബുക്കും കാഷ് ബുക്കും തമ്മിൽ വ്യത്യാസമുണ്ടാകാനുള്ള ഏതെങ്കിലും ഒരു കാരണം പറയുക. (1)

c) ടിനുവിന്റെ കാഷ് ബുക്കും ബാലൻസ് 15,000 രൂപയായി കാണുന്നു. പാസ്സ് ബുക്കും കാഷ് ബുക്കുമായി താരതമ്യപ്പെടുത്തുമ്പോൾ താഴെ പറയുന്ന വ്യത്യാസങ്ങൾ കാണുകയുണ്ടായി.

i) ദീപയ്ക്ക് 1,000 രൂപയുടെ ചെക്ക് നൽകി എന്നാൽ അവർ ഇതുവരെയും ചെക്ക് ബാങ്കിൽ സമർപ്പിച്ചിട്ടില്ല.

ii) ബാങ്ക് നിക്ഷേപത്തിന്റെ പലിശ അക്കൗണ്ടിൽ ക്രഡിറ്റ് ചെയ്തു 400 രൂപ.

iii) ദിവ്യ എന്ന കസ്റ്റമർ നേരിട്ട് 4,000 രൂപ സ്ഥാപനത്തിന്റെ ബാങ്ക് അക്കൗണ്ടിൽ നിക്ഷേപിച്ചു.

iv) ബാങ്കിന്റെ ചാർജുകൾ കാഷ് ബുക്കിൽ രേഖപ്പെടുത്തിയിട്ടില്ല - 100 രൂപ.

ബാങ്ക് റിക്കൺസിലിയേഷൻ സ്റ്റേറ്റ്‌മെന്റ് തയ്യാറാക്കുക. (4)

14. Trial balance is a statement prepared to check the arithmetical accuracy of business.

a) Name any two types of errors which cannot be disclosed through these statement. (2)

b) Rectify the following errors.

i) Office furniture purchased for Rs. 5,000 was posted to purchase account.

ii) Cash sales Rs. 2,000 was posted as Rs. 200.

iii) Goods withdrawn by the proprietor for personal use Rs. 1,000 was not recorded in the books. (3)

15. Kannan and Sons acquired a machine for Rs. 1,80,000 on 10th October, 2012 and spend Rs. 20,000 for its installation. The firm write-off depreciation at the rate of 10% p.a. on original cost every year.

Draw up machinery account for the first 3 years given that the books of accounts closes on March 31st, every year. (3)

14. ഒരു ബിസിനസ്സിലെ ഇടപാടുകളിലെ ഗണിതപരമായ കൃത്യത പരിശോധിക്കുന്നതിനായി തയ്യാറാക്കുന്ന സ്റ്റേറ്റ്‌മെന്റാണ് ട്രയൽ ബാലൻസ്.

a) ഈ സ്റ്റേറ്റ്‌മെന്റിലൂടെ കണ്ടെത്താൻ സാധിക്കാത്ത രണ്ടു തരത്തിലുള്ള തെറ്റുകൾ ഉദാഹരിക്കുക. (2)

b) താഴെ പറയുന്ന തെറ്റുകൾ തിരുത്തുക.

i) 5,000 രൂപക്ക് വാങ്ങിയ ഓഫീസ് ഫർണിച്ചർ പർച്ചേയ്സ് അക്കൗണ്ടിലാണ് രേഖപ്പെടുത്തിയത്.

ii) രണ്ടായിരം രൂപയുടെ കാഷ് സെയിൽസ് 200 രൂപയായാണ് രേഖപ്പെടുത്തിയത്.

iii) ഉടമസ്ഥൻ വ്യക്തിപരമായ ആവശ്യത്തിനായി പിൻവലിച്ച ആയിരം രൂപ രേഖപ്പെടുത്താൻ വിട്ടുപോയി. (3)

15. കണ്ണൻ ആൻഡ് സൺസ് എന്ന സ്ഥാപനം 1,80,000 രൂപ മുടക്കി ഒരു മെഷീൻ വാങ്ങുന്നു. 2012 ഒക്ടോബർ 1-ാം തീയതി വാങ്ങുന്ന ഈ മെഷീനറി സ്ഥാപിക്കുന്നതിനായി 20,000 രൂപ ചെലവാക്കുന്നു. ഈ സ്ഥാപനം 10% നിരക്കിൽ യഥാർത്ഥ വിലയുടെ മേൽ ഡിപ്രിസിയേഷൻ കാണിക്കുന്നുവെങ്കിൽ ആദ്യത്തെ 3 വർഷത്തെ മെഷീനറി അക്കൗണ്ട് തയ്യാറാക്കുക. അക്കൗണ്ടിന്റെ വർഷം അവസാനിക്കുന്നത് മാർച്ച് 31 നാണ്. (3)

16. On 1st January, 2015 Arya sold goods to Adwaith for Rs. 10,000 and drew a bill of exchange for 3 months. Adwaith accepted the bill.

In 7th February, 2015 Arya discounted the bill with her bank for Rs. 9,800. But on the date of maturity of the bill, Adwaith was unable to make the payment. Pass the journal entries in the books of Arya. (4)

17. Find the 'sale' of Mr. Binesh from the following information provided by him for the year ending 31st March 2013. (3)

Particulars	Rs.
Closing stock	5,000
Purchases	12,500
Wages	1,000
Carriage outwards	500
Return outwards	100
Opening stock	2,500
Gross profit	10,000

16. 2015, ജനുവരി 1 ന് ആദ്യ 10,000 രൂപയുടെ ഉൽപന്നങ്ങൾ അദ്വൈതിന് കടത്തിന് വിൽക്കുന്നു. അതിനായി മൂന്ന് മാസത്തെ കാലാവധിയിൽ ഒരു ബിൽ ഓഫ് എക്സ്ചേഞ്ച് ഡ്രോ ചെയ്യുന്നു. അദ്വൈത് അത് അംഗീകരിക്കുകയും ചെയ്യുന്നു.

ഫെബ്രുവരി 7, 2015 ന് ആദ്യ ഈ ബിൽ തന്റെ ബാങ്കിൽ നൽകുകയും ഡിസ്കൗണ്ട് ചെയ്ത് 9,800 രൂപ സ്വീകരിക്കുകയും ചെയ്യുന്നു. പക്ഷേ ബില്ലിന്റെ കാലാവധി ദിവസം അദ്വൈതിന്, ബില്ലിന്റെ പണം നൽകാൻ കഴിയുന്നില്ല. ആദ്യയുടെ ബുക്കിൽ ഇതുമായി ബന്ധപ്പെട്ട ജേർണൽ എൻട്രികൾ രേഖപ്പെടുത്തുക. (4)

17. താഴെ തന്നിരിക്കുന്ന വിവരങ്ങളിൽ നിന്ന് മാർച്ച് 31, 2013 വർഷത്തിൽ അവസാനിക്കുന്ന മിസ്റ്റർ. ബിനീഷിന്റെ വിൽപന എത്രയെന്ന് കണ്ടെത്തുക. (3)

വിവരങ്ങൾ	രൂപ
ക്ലോസിങ്ങ് സ്റ്റോക്ക്	5,000
പർച്ചേയ്സ്	12,500
വേജസ്	1,000
ക്യൂരിയെജ് ഔട്ട്വേഡ്സ്	500
റിട്ടേൺ ഔട്ട്വേഡ്സ്	100
ഓപ്പണിങ്ങ് സ്റ്റോക്ക്	2,500
ഗ്രോസ് പ്രോഫിറ്റ്	10,000

18. Computerized accounting has many advantages over manual accounting.

- a) List any two advantages of computerized accounting. (2)
- b) Write any one condition that must fulfill by an accounting report. (1)
- c) The user oriented programme designed and developed for performing certain specific tasks are called as (1)

18. മാന്യൽ അക്കൗണ്ടിങ്ങിനെ അപേക്ഷിച്ച് കമ്പ്യൂട്ടറൈസ്ഡ് അക്കൗണ്ടിങ്ങിന് ഏറെ മേന്മയുണ്ട്.

- a) കമ്പ്യൂട്ടറൈസ്ഡ് അക്കൗണ്ടിങ്ങിന്റെ രണ്ട് മേന്മകൾ എഴുതുക. (2)
- b) അക്കൗണ്ടിങ്ങ് റിപ്പോർട്ട് നിർബന്ധമായും നിറവേറ്റേണ്ട ഏതെങ്കിലും ഒരു നിബന്ധത എഴുതുക. (1)
- c) ചില പ്രത്യേക ടാസ്കുകൾ ചെയ്യുന്നതിനായി തയ്യാറാക്കപ്പെട്ടിട്ടുള്ള യൂസർ ഓറിയന്റേഡ് പ്രോഗ്രാമുകളാണ് (1)

19. Observe the following table.

19. താഴെ തന്നിരിക്കുന്ന ടേബിൾ പരിശോധിക്കുക.

Entity →	? <i>Account</i>			
Attribute →
Record	201	hal	male	7-2-73

Account

- a) Give a suitable entity name. (1)
- b) Write the relevant attributes relating to the entity. (1)

- a) അനുയോജ്യമായ എന്റിറ്റി പേര് നൽകുക? (1)
- b) എന്റിറ്റിയുമായി ബന്ധപ്പെട്ട് അനുയോജ്യമായ ആട്രിബ്യൂട്ട്സ് എഴുതുക. (1)

20. Consider the following information from the books of Mr. Sidique.

- a) Profit for the year Rs. 60,000
- b) Additional capital introduced by him Rs. 50,000
- c) Drawings by him this year Rs. 30,000
- d) Capital at the end of the year Rs. 2,00,000

Find the capital contributed by him at the beginning of the year. (3)

21. The following is the trial balance of Ammu Associates for the year ending 31st December, 2014 and other information relating are given to you. Find the working result of business and also show the financial position of them for the year. (8)

20. മിസ്റ്റർ. സിദ്ദിഖിന്റെ താഴെപറയുന്ന ബിസിനസ്സ് വിവരങ്ങൾ പരിശോധിക്കുക.

- a) ഈ വർഷത്തെ ലാഭം 60,000 രൂപ.
- b) അധികമായി കൊണ്ടു വന്ന മൂലധനം 50,000 രൂപ.
- c) വ്യക്തിപരമായ ആവശ്യങ്ങൾക്ക് പിൻവലിച്ച തുക 30,000 രൂപ.
- d) വർഷാവസാനത്തെ മൂലധനം 2,00,000 രൂപ.

വർഷാരംഭത്തിൽ അദ്ദേഹം ബിസിനസ്സിലേക്ക് മുടക്കിയ മൂലധനം കണ്ടെത്തുക. (3)

21. അമ്മു അസോസിയേറ്റ്സ് എന്ന സ്ഥാപനത്തിന്റെ ഡിസംബർ 31, 2014 ൽ അവസാനിക്കുന്ന വർഷത്തെ ഭ്രയൽ ബാലൻസും മറ്റ് അനുബന്ധ വിവരങ്ങളും താഴെ തരുന്നു. ഇവ ഉപയോഗിച്ച് സ്ഥാപനത്തിന്റെ പ്രസ്തുത വർഷത്തെ പ്രവർത്തന ഫലവും സാമ്പത്തികാവസ്ഥയും കണ്ടെത്തുക. (8)

Trial Balance of Ammu Associates on 31-12-2014

Particulars	Debit amount	Credit amount
Cash in hand	10,000	—
Purchases	75,000	—
Sales	—	1,00,000
Returns outwards	—	1,000
Bad debts	500	—
Carriage outwards	600	—
Wages	6,500	—
Furniture	50,000	—
Capital	—	73,000
Provision for bad debts	—	100
Discount	500	—
Salaries	5,000	—
Commission	—	5,500
Advertising	1,300	—
Debtors	50,000	—
Creditors	—	19,800
Total	1,99,400	1,99,400

21

Additional information :

- a) Closing stock is valued at Rs. 25,000.
- b) Salary of an employee is not paid Rs. 500.
- c) Further bad debt incurred Rs. 200.
- d) Provision for bad debt is created at 5% on debtors.